

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO PODER LEGISLATIVO

CNPJ.: 74.011.552/0001-31

HOME PAGE: www.coronelpacheco.cam.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 001/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG.

Os Vereadores que este subscrevem, requerem que, ouvido o Plenário, esta Casa Legislativa envie a seguinte Representação ao Excelentíssimo Senhor Bruno Siqueira - Deputado Estadual:

- Colocação de redutor de velocidade na Rodovia MG 353 Km 61, em frente à Escola Municipal Edgard Paiva Aguiar na Comunidade de João Ferreira no Município de Coronel Pacheco MG;
- Colocação de redutor de velocidade na Rodovia MG 353, em frente à Residência da Dona Terezinha Malta Correia da Silva no Bairro Nossa Senhora Aparecida no Município de Coronel Pacheco MG;
- Colocação de redutor de velocidade na Rodovia MG 353, em frente o Restaurante dos Motoristas no Bairro Nossa Senhora Aparecida no Município de Coronel Pacheco MG;
- Colocação de redutor de velocidade na Rodovia MG 353, nas proximidades da residência do Senhor Rodrigo Rezende dos Anjos no Bairro Santa Rita no Município de Coronel Pacheco MG;
- Colocação de redutor de velocidade na Rodovia MG 353, antes do Bar do Braz, próximo ao Cemitério Municipal no Município de Coronel Pacheco MG;
- Que seja providenciado a Pavimentação da Via Pedestre na Rodovia MG 353, no Trecho que vai da Rodoviária até o Bairro Santa Rita, na altura da Rua Geraldo Teodoro de Melo no Município de Coronel Pacheco - MG;
- Que seja providenciado a retirada do primeiro redutor de velocidade próximo ao trevo da Igreja Matriz São Vicente de Paulo, sentido Juiz de Fora a Rio Novo na Rodovia MG 353 no Município de Coronel Pacheco MG;
- Recapeamento da Rodovia MG 133, da entrada da Fazenda São Vicente na Comunidade da Embrapa até a Rua São Vicente de Paulo Centro do Município de Coronel Pacheco MG;
- Solicitando ao DER-MG a construção de um Trevo na Rodovia MG 133, próximo à saída da Fazenda São Vicente no Município de Coronel Pacheco MG, para facilitar a visibilidade dos motoristas e pedestres.

CORONEL PACHECO

Endereço: Rua dos Andradas - Centro - Coronel Pacheco - Minas Gerais - Cep.: 36.155-000

Email: contato@coronelpacheco.cam.mg.gov.br

Telefax.: (32) 3258-1208 / 3258-1154

ATENÇÃO: ESTE TEXTO NÃO SUBSTITUI O ORIGINAL CONTIDO NOS ARQUIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – VÁLIDO APENAS PARA CONSULTA



CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO **PODER LEGISLATIVO**

CNPJ.: 74.011.552/0001-31

HOME PAGE: www.coronelpacheco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor,

Estas reivindicações são pedidos antigos da comunidade pachequense, onde por várias vezes esta Edilidade encaminhou Requerimentos para o DER/MG e este só informa com repostas negativas e algumas delas nem foram respondidas.

Com relação à colocação destes redutores, é de extrema importância e urgência, pois os índices de acidentes e atropelamentos levando a óbito na Rodovia MG 353 no Município de Coronel Pacheco - MG aumentaram:

O pedido referente à retirada de redutor de velocidade, faz necessário, pois existe um outro próximo, e, esse está localizado próximo ao trevo perto da Igreja Matriz, isso faz com que os motoristas cortem caminho entrando em alta velocidade, podendo ocasionar atropelamento de pedestres;

A pavimentação da via pedestre, é necessária, pois não tem como os pedestres fazer caminhada;

Na questão de recapeamento, existem vários buracos no asfalto dos trechos mencionados, isso aumenta o risco de acidentes;

A construção do Trevo na MG 133, é de extrema necessidade, devido à vários acidentes com mortes neste local:

Solicitamos providências cabíveis para que sejam atendidas estas nossas reivindicações.

Sala das Sessões "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 21 de março de 2011.

Lair Beneteli Barbosa João Ferreira Gomes Geraldo Alves de Faria Presidente Vice-Presidente Secretário De acordo os Vereadores:

Ernani Pedro da Costa Geraldo Euzébio Mourão

Vereador Vereador

Joaquim Elesbão Meireles Márcio Reginaldo da Silva Vereador

Vereador

Rodrigo Knop Delage Wanderley Avelar Fonseca ORONEL PA

Vereador

Endereço: Rua dos Andradas - Centro - Coronel Pacheco - Minas Gerais - Cep.: 36.155-000

Email: contato@coronelpacheco.cam.mg.gov.br

Telefax.: (32) 3258-1208 / 3258-1154

ATENÇÃO: ESTE TEXTO NÃO SUBSTITUI O ORIGINAL CONTIDO NOS ARQUIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – VÁLIDO APENAS PARA CONSULTA